

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 일반회계 안전건설방재과

부서: 안전건설방재과
 정책: 안전관리 및 민방위
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설방재과	46,227,348	48,333,903	△2,106,555
	국 11,273,782		
	지 17,877,466		
	도 2,500,021		
	군 14,576,079		
안전관리 및 민방위	794,780	686,220	108,560
	국 6,782		
	도 4,196		
	군 783,802		
민방위 운영	110,936	144,650	△33,714
	국 3,530		
	도 1,846		
	군 105,560		
민방위 대원 교육	11,768	12,280	△512
	국 3,530		
	도 1,846		
	군 6,392		
201 일반운영비	9,698	9,700	△2
	국 2,909		
	도 1,407		
	군 5,382		
01 사무관리비	9,698	9,700	△2
1)민방위 날 훈련경비 1,900,000원	1,900		
	국 570		
	도 399		
	군 931		
1)안보교육강사수당지원 2,998,000원	2,998		
	국 899		
	도 630		
	군 1,469		
1)지원 민방위대 육성 1,800,000원	1,800		
	국 540		
	도 378		
	군 882		
1)민방위교육강사수당(도비) 3,000,000원	3,000		
	국 900		
	군 2,100		
301 일반보상금	2,070	2,580	△510
	국 621		
	도 439		
	군 1,010		
09 행사실비보상금	2,070	2,580	△510
1)민방위 리더 양성과정 여비 570,000원	570		
	국 171		
	도 124		
	군 275		
1)기술지원대 등 전문교육지원 교육비 1,500,000원	1,500		

부서: 안전건설방재과
 정책: 안전관리 및 민방위
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	450		
	도	315		
	군	735		
민방위 관리		72,614	106,814	△34,200
201 일반운영비		40,514	34,714	5,800
01 사무관리비		25,845	22,845	3,000
1)일반수용비		7,745		
2)민방위업무추진계획서 제작 1,000,000원		1,000		
2)을지연습 추진 홍보물 제작 2,460,000원*1식		2,460		
2)민방위날 행사 물품 구입(연막탄 등) 1,285,000원		1,285		
2)을지연습추진 3,000,000원		3,000		
1)피복비		18,100		
2)을지연습 추진 민방위복 구입 100,000원*6명		600		
2)의용소방대 산불진화복 구입(상의및신발) 100,000원*350벌*1/2		17,500		
02 공공운영비		14,669	11,869	2,800
1)공공요금 및 제세		1,969		
2)민방위 급수시설 전기사용료 45,000원*2개소*12월		1,080		
2)민방위급수시설 자가발전기 유류대 1,851원*20L*2개소*12월		889		
1)시설장비 유지비		12,700		
2)민방위급수시설 유지보수 400,000원*2개소		800		
2)경보시설 유지보수 용역료 2,300,000원*3개소		6,900		
2)경보시설 유지보수 부품구입 5,000,000원		5,000		
301 일반보상금		32,100	32,100	0
03 의용소방대지원경비		32,100	32,100	0
1)도의용소방대 기술경연대회 출동수당 15,000,000원		15,000		
1)의용소방대 비상급수시설 지원 1,710,000*10개소		17,100		
공익근무요원 관리		11,354	10,356	998
201 일반운영비		1,530	1,530	0
01 사무관리비		1,530	1,530	0
1)일반수용비		50		
2)공익근무요원 신분증제작 1,000원*50명		50		
1)공공운영비		1,480		
2)공익근무요원 상해보험료(20명) 74,000원*20명		1,480		
301 일반보상금		9,824	8,826	998

부서: 안전건설방재과
 정책: 안전관리 및 민방위
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
08 사회복무요원보상금		9,824	8,826	998
1)공약요원보상금		9,824		
2)급여	148,900원*1명*12월	1,787		
2)중식비	6,000원*1명*250일	1,500		
2)교통비	2,500원*1명*250일	625		
2)근무복(하복)	40,000원*2벌*12명	960		
2)근무복(동복)	45,000원*2벌*12명	1,080		
2)근무복(방한복)	43,000원*2벌*12명	1,032		
2)구두,모자,명찰등 소포품	45,000원*12명	540		
2)교육, 출장여비 등	50,000원*2명*23회	2,300		
119 나르미션 및 운항지원금		15,200	15,200	0
301 일반보상금		15,200	15,200	0
11 기타보상금		15,200	15,200	0
1)119나르미션 운항지원금	400,000원*38회	15,200		
안전관리		361,074	180,340	180,734
	국	3,252		
	도	2,350		
	군	355,472		
법국민 안전 문화 운동		15,900	15,900	0
	도	1,600		
	군	14,300		
201 일반운영비		15,900	15,900	0
	도	1,600		
	군	14,300		
01 사무관리비		15,900	15,900	0
1) 법국민 안전문화운동	15,900,000원	15,900		
	도	1,600		
	군	14,300		
안전관리업무추진		45,510	43,310	2,200
201 일반운영비		33,510	37,310	△3,800
01 사무관리비		18,330	22,130	△3,800
1)일반수용비		7,900		
2)자연재해 메뉴얼 및 안전관리계획서 발간	3,000,000원	3,000		
2)재난예방 홍보물 제작	2,000,000원	2,000		
2)법국민안전문화운동 홍보물 제작	500,000원	500		
2)안전관리 사무용품비	200,000원*12월	2,400		
1)급량비		10,430		
2)안전관리업무 추진 매식비	7,000원*4명*100일	2,800		
2)안전관리 상황실 근무자 매식비	7,000원*2명*365일	5,110		

부서: 안전건설방재과
 정책: 안전관리 및 민방위
 단위: 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)안전재해발생 상황근무자 매식비 7,000원*10명*36일	2,520		
02 공공운영비	15,180	15,180	0
1)공공요금 및 제세	15,180		
2)재난재해시스템 공과금 운영 800,000원*12월	9,600		
2)기상특보발령시 문자요금 16원*10회*12월*1,500명	2,880		
2)재난경보기기 통신요금(20회선) 225,000원 * 12월	2,700		
202 여비	12,000	6,000	6,000
01 국내여비	12,000	6,000	6,000
1)안전점검의날 행사 및 안전문화운동 추진 50,000원*4명*60일	12,000		
노후강우량기기 교체사업	6,160	15,160	△9,000
201 일반운영비	6,160	6,160	0
02 공공운영비	6,160	6,160	0
1)시설장비유지비	6,160		
2)강우량 측정장비 유지관리비 440,000원*14개소	6,160		
여름철 물놀이 인명피해 경감사업	3,504	7,570	△4,066
	국 1,752 군 1,752		
401 시설비및부대비	3,504	7,570	△4,066
	국 1,752 군 1,752		
01 시설비	3,504	7,570	△4,066
1) 물놀이 안전시설 설치 3,504,000원	3,504		
	국 1,752 군 1,752		
재난대응안전한국훈련	3,000	3,000	0
	국 1,500 도 750 군 750		
201 일반운영비	3,000	3,000	0
	국 1,500 도 750 군 750		
01 사무관리비	3,000	3,000	0
1)재난대응안전한국훈련 운영비 3,000,000원	3,000		
	국 1,500 도 750 군 750		
유람선 안전관리	287,000	0	287,000
201 일반운영비	7,000	0	7,000

부서: 안전건설방재과
 정책: 안전관리 및 민방위
 단위: 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		7,000	0	7,000
1)안전관리 전문가 과정 교육	2,000,000원	2,000		
1)유람선 해상안전 훈련	5,000,000원	5,000		
401 시설비및부대비		280,000	0	280,000
01 시설비		280,000	0	280,000
1)해상안전 부표설치	20,000,000원*12개소	240,000		
1)해상안전 송수신기(AIS) 설치	20,000,000원	20,000		
1)비상경보 단말기 설치	20,000,000원	20,000		
CCTV통합관제센터 구축및 운영		322,770	361,230	△38,460
종합상황 관제시스템 구축		322,770	361,230	△38,460
201 일반운영비		74,370	50,130	24,240
01 사무관리비		5,130	5,130	0
1)일반수용비		4,500		
2)통합관제센터 사무용품 구입	1,800,000원	1,800		
2)전산소모품 구입	225,000원 * 12회	2,700		
1)운영수당		630		
2)통합관제센터 운영위원회 참석 수당	63,000원 * 5회 * 2명	630		
02 공공운영비		69,240	45,000	24,240
1)공공요금 및 재세		69,240		
2)CCTV 전기 이용요금	7,740,000원	7,740		
2)CCTV 통합관제센터 운영 공공요금	4,000,000원*12월	48,000		
2)CCTV 시설유지 보수비	13,500,000원	13,500		
202 여비		5,400	5,400	0
01 국내여비		5,400	5,400	0
1)CCTV 및 재난방송기기 현지점검	50,000 * 4명 * 27일	5,400		
401 시설비및부대비		243,000	65,700	177,300
01 시설비		243,000	65,700	177,300
1)통합관제센터 구축사업		18,000		
2)CCTV 보수비	18,000,000원	18,000		
1)재난안전 CCTV설치	25,000,000원*5대	125,000		
1)CCTV 화질개선	5,000,000원*10대	50,000		
1)CCTV 기능보완	2,000,000원*10대	20,000		
1)CCTV 응급복구 및 통합연계	30,000,000원*1식	30,000		
재해 및 재난 예방		5,130,568	2,732,718	2,397,850
	국	2,311,000		
	도	20,000		
	군	2,799,568		

부서: 안전건설방재과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난방재

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난방재	27,568	17,604	9,964
재난방재 업무추진	27,568	17,604	9,964
201 일반운영비	17,568	7,604	9,964
01 사무관리비	17,568	7,604	9,964
1)일반수용비	14,460		
2)자연재해 복구계획 수립지침 17,000원*30권	510		
2)복구계획서 수립 대장 제작 1,100원*500부	550		
2)재난방재 사무용품비 200,000원*12월	2,400		
2)한국방재협회 회비 1,000,000원*2식	2,000		
2)수방자재 구입 9,000,000원*1식	9,000		
1)급량비	3,108		
2)재난방재 업무추진 매식비 7,000원*3명*148회	3,108		
202 여비	10,000	10,000	0
01 국내여비	10,000	10,000	0
1)국내여비	10,000		
2)재난방재 업무추진 국내여비 50,000원*4명*50회	10,000		
재난예방대책	2,000,000	1,850,000	150,000
국	900,000		
군	1,100,000		
풍수해 대비	200,000	100,000	100,000
207 연구개발비	200,000	100,000	100,000
01 연구용역비	200,000	100,000	100,000
1)풍수해저감 종합계획수립 용역 200,000,000원 * 1식	200,000		
서민밀집위험지역 정비사업	1,800,000	1,700,000	100,000
국	900,000		
군	900,000		
401 시설비및부대비	1,800,000	1,700,000	100,000
국	900,000		
군	900,000		
01 시설비	1,788,660	1,689,290	99,370
1)신의 상동지구 서민밀집위험지역 정비사업 894,330,000원	894,330		
국	447,165		
군	447,165		
1)임자 진리지구 서민밀집위험지역 정비사업 894,330,000원	894,330		
국	447,165		
군	447,165		
03 시설부대비	11,340	10,710	630

부서: 안전건설방재과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)신의 상동지구 서민밀집위험지역 정비사업 5,670,000원	5,670		
		국 2,835		
		군 2,835		
	1)임자 진리지구 서민밀집위험지역 정비사업 5,670,000원	5,670		
		국 2,835		
		군 2,835		
재난 재해 복구		3,103,000	865,114	2,237,886
		국 1,411,000		
		도 20,000		
		군 1,672,000		
소하천 정비 사업		1,338,000	826,000	512,000
		국 561,000		
		군 777,000		
207 연구개발비		150,000	0	150,000
01 연구용역비		150,000	0	150,000
1)소하천정비 종합계획 수립 및 지형도면 고시 용역 150,000,000원*1식		150,000		
401 시설비및부대비		1,188,000	826,000	362,000
		국 561,000		
		군 627,000		
01 시설비		1,183,580	820,796	362,784
1)자은 두모 소하천 정비사업 1,117,580,000원		1,117,580		
		국 558,790		
		군 558,790		
1)자은 대울 소하천 정비사업 토지보상비 66,000,000원		66,000		
03 시설부대비		4,420	5,204	△784
1)자은 두모 소하천 정비사업 4,420,000원		4,420		
		국 2,210		
		군 2,210		
풍수해 보험 보조금		40,000	39,114	886
		도 20,000		
		군 20,000		
301 일반보상금		40,000	39,114	886
		도 20,000		
		군 20,000		
11 기타보상금		40,000	39,114	886
1)풍수해보험 보상금 40,000,000원		40,000		
		도 20,000		
		군 20,000		
재해위험 지구 정비		1,725,000	0	1,725,000
		국 850,000		
		군 875,000		
401 시설비및부대비		1,725,000	0	1,725,000

부서: 안전건설방재과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난 재해 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 군	850,000 875,000		
01 시설비		1,718,610	0	1,718,610
1)홍도 급경사지 재해위험지구 사면경사지 계측기 설치 25,000,000원		25,000		
1)자은 구영 재해위험지구 정비사업 1,594,240,000원		1,594,240		
	국 군	797,120 797,120		
1)증도 구분포 재해위험저수지 정비사업 99,370,000원		99,370		
	국 군	49,685 49,685		
03 시설부대비		6,390	0	6,390
1)자은 구영 재해위험지구 정비사업 5,760,000원		5,760		
	국 군	2,880 2,880		
1)증도 구분포 재해위험저수지 정비사업 630,000원		630		
	국 군	315 315		
행복마을 조성사업		5,088,435	3,922,290	1,166,145
	지 군	3,072,000 2,016,435		
행복마을조성사업		5,088,435	3,922,290	1,166,145
	지 군	3,072,000 2,016,435		
권역단위 종합정비사업		64,875	60,290	4,585
201 일반운영비		7,375	6,290	1,085
01 사무관리비		7,375	6,290	1,085
1)일반수용비		3,000		
2)일반농산어촌 공모(도, 중앙) 책자 제본 1,000,000원*3회		3,000		
1)급량비		3,255		
2)지역개발 업무추진 매식비 7,000원*3명*155회		3,255		
1)운영수당		1,120		
2)마을개발협의회 운영수당 70,000원*8명*2회		1,120		
202 여비		7,500	0	7,500
01 국내여비		7,500	0	7,500
1)1)일반농산어촌개발사업 및 행복마을조성사업 추진 50,000원*3명*50일		7,500		
207 연구개발비		50,000	54,000	△4,000
01 연구용역비		50,000	54,000	△4,000

부서: 안전건설방재과
 정책: 행복마을 조성사업
 단위: 행복마을조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)일반농산어촌개발사업 예비계획수립 공모용역 50,000,000원	50,000		
행복마을조성사업	635,000	0	635,000
201 일반운영비	5,000	0	5,000
01 사무관리비	5,000	0	5,000
1)명품마을만들기 자문위원회 운영 5,000,000원	5,000		
401 시설비및부대비	630,000	0	630,000
01 시설비	630,000	0	630,000
1)명품마을만들기 550,000,000원	550,000		
1)임자 한옥마을 진입로 개설 80,000,000원	80,000		
권역단위종합정비사업(보조)	2,490,000	2,834,000	△344,000
	지 군 1,743,000 747,000		
207 연구개발비	100,000	0	100,000
	지 군 70,000 30,000		
01 연구용역비	100,000	0	100,000
1)신안군 지역역량강화사업 100,000,000원	100,000		
	지 군 70,000 30,000		
403 자치단체등자본이전	2,390,000	0	2,390,000
	지 군 1,673,000 717,000		
02 공기관등에대한대행사업비	2,390,000	0	2,390,000
1)증도면 창조적 마을만들기사업 975,710,000원	975,710		
	지 군 683,000 292,710		
1)비금면 창조적 마을만들기사업 714,290,000원	714,290		
	지 군 500,000 214,290		
1)임자면 창조적 마을만들기사업 700,000,000원	700,000		
	지 군 490,000 210,000		
읍면소재지 종합정비사업	1,898,560	1,028,000	870,560
	지 군 1,329,000 569,560		
401 시설비및부대비	1,898,560	1,028,000	870,560
	지 군 1,329,000 569,560		
01 시설비	1,886,550	1,021,400	865,150

부서: 안전건설방재과
 정책: 행복마을 조성사업
 단위: 행복마을조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)압해읍 농촌중심지 활성화사업 1,012,100,000원	1,012,100		
지 군	708,470 303,630		
1)안좌면 농촌중심지 활성화사업 874,450,000원	874,450		
지 군	612,120 262,330		
03 시설부대비	12,010	6,600	5,410
1)압해읍 농촌중심지 활성화사업 6,470,000원	6,470		
지 군	4,530 1,940		
1)안좌면 농촌중심지 활성화사업 5,540,000원	5,540		
지 군	3,880 1,660		
농업기반시설구축으로 농가소득안정	22,105,965	15,300,517	6,805,448
국 지 도 군	136,000 14,805,466 1,341,825 5,822,674		
농업기반시설유지관리사업	2,229,522	918,475	1,311,047
농업기반 업무추진	493,642	407,995	85,647
201 일반운영비	487,642	407,995	79,647
01 사무관리비	12,642	14,695	△2,053
1)농업용 지하수 수질검사비	6,857		
2)농업용 지하수 수질검사 수수료 109,400원 * 61개	6,674		
2)검사용 멸균채수병 구입 3,000원 * 61개	183		
1)일반수용비	1,200		
2)농업기반 사무용품비 100,000원 * 12월	1,200		
1)급량비	4,585		
2)농업기반 업무추진 매식비 7,000원*5명*131회	4,585		
02 공공운영비	475,000	393,300	81,700
1)농어촌가로등 전기요금	285,000		
2)농어촌가로등 전기요금 7,500개*38,000원	285,000		
1)농어촌시설장비 유지보수 5,000,000원*8개소	40,000		
1)농어촌가로등 유지보수 200,000원*750등	150,000		
202 여비	6,000	0	6,000
01 국내여비	6,000	0	6,000
1)농업기반업무 추진 출장여비 50,000원*4명*30일	6,000		
농업기반시설 유지관리사업	498,880	510,480	△11,600
201 일반운영비	46,200	59,400	△13,200

부서: 안전건설방재과
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정
 단위: 농업기반시설유지관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		46,200	59,400	△ 13,200
1)낙시 금지구역 내수면 관리자 활동비	50,000원*38명*12월	22,800		
1)낙시 금지구역 안내판 제작	800,000원*26개	20,800		
1)낙시 금지구역 현수막 제작	50,000원*52개	2,600		
401 시설비및부대비		452,680	451,080	1,600
01 시설비		452,680	451,080	1,600
1)가로등에너지 절약사업(ESCO)상환금	352,680,000원*1식	352,680		
1)농어촌 가로등 신설	100,000,000원	100,000		
소규모농업기반시설		1,237,000	0	1,237,000
401 시설비및부대비		1,237,000	0	1,237,000
01 시설비		1,237,000	0	1,237,000
1)비금 고막 농로확포장	20,000,000원	20,000		
1)비금 평림 배수로 정비	10,000,000원	10,000		
1)비금 내촌 금천저수지 하단 개거	20,000,000원	20,000		
1)비금 서산 농로포장 및 개거	15,000,000원	15,000		
1)비금 고막 농로 정비	7,000,000원	7,000		
1)비금 신촌 농로포장	10,000,000원	10,000		
1)비금 광대 농로포장	20,000,000원	20,000		
1)비금 읍동, 만동구간 농로포장	10,000,000원	10,000		
1)비금 가출마을 농로포장	20,000,000원	20,000		
1)비금 고막마을 농로포장	20,000,000원	20,000		
1)도초 도락리 사리부설	10,000,000원	10,000		
1)도초 오류동 농로포장	20,000,000원	20,000		
1)압해 송의 배수로 제수보 설치	20,000,000원	20,000		
1)압해 복룡 삼사골 농로포장	10,000,000원	10,000		
1)압해 대천2리 한별 농수로 정비	20,000,000원	20,000		
1)압해 신용1리 농로포장	25,000,000원	25,000		
1)압해 학교리 농수로 배수공사	15,000,000원	15,000		
1)압해 분매2리 농수로 배수공사	15,000,000원	15,000		
1)압해 신용1리 농수로 배수공사	15,000,000원	15,000		
1)압해 광림리 농수로 배수공사	10,000,000원	10,000		
1)압해 대천1리 농수로 배수공사	10,000,000원	10,000		
1)압해 송공1리 농수로 배수공사	10,000,000원	10,000		
1)압해 학교리 목교 농로포장	15,000,000원	15,000		
1)압해 대천2리 농로포장	15,000,000원	15,000		
1)압해 가룡2리 농로포장	20,000,000원	20,000		
1)압해 복룡3리 농로포장	15,000,000원	15,000		
1)압해 동서2리 농로포장	10,000,000원	10,000		

부서: 안전건설방재과
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정
 단위: 농업기반시설유지관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)암태 오산리 농로 포장	20,000,000원	20,000	
1)암태 중흥 농로 포장	15,000,000원	15,000	
1)암태 활목 농로 포장	15,000,000원	15,000	
1)자은 송산 농로 포장	20,000,000원	20,000	
1)자은 대율 농로 포장	20,000,000원	20,000	
1)자은 유천 배수로 시설	15,000,000원	15,000	
1)자은 옥지 농로 포장	20,000,000원	20,000	
1)자은 금포 농로 포장	15,000,000원	15,000	
1)자은 백길 농포 포장	15,000,000원	15,000	
1)자은 분계 농로 포장	20,000,000원	20,000	
1)자은 장고 저수지 여수로 보수	20,000,000원	20,000	
1)자은 외기 농로 포장	20,000,000원	20,000	
1)지도 내양리 둔곡마을 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)지도 읍내리 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)지도 고사 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)지도 자동, 내양간 농로 사리부설	10,000,000원	10,000	
1)증도 장고리 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)증도 방축리 오산저수지 그라우팅	20,000,000원	20,000	
1)압해 가룡리 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)지도 광정1구 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)지도 광정5구 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)지도 감정5구 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)지도 감정2구(금출) 농로포장 및 개거	20,000,000원	20,000	
1)지도 당촌1구(묘동) 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)지도 탄동2구 내도 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)증도 우전 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)증도 곡도 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)증도 방축 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)증도 병풍 신추 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)증도 병풍 소악 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)임자 삼두리 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)임자 화산 농로 포장 및 개거	20,000,000원	20,000	
1)임자 조삼 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)팔금 대심 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)팔금 읍리 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)팔금 장촌(소금목) 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)안좌 시서 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)안좌 반월 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)안좌 자라 1구 농로포장	10,000,000원	10,000	

부서: 안전건설방재과
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정
 단위: 농업기반시설유지관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)안좌 대척 농로포장	10,000,000원	10,000		
1)안좌 자라2구 농로포장	20,000,000원	20,000		
1)안좌 대덕지구 사리부설 시설	20,000,000원	20,000		
1)안좌 대우 농로포장	20,000,000원	20,000		
1)하의 옥도 농로포장	20,000,000원	20,000		
1)장산 다수1리 농로포장	20,000,000원	20,000		
1)장산 공수2리 농로 포장	20,000,000원	20,000		
1)신의 하서1구 기동마을 앞 농로포장	20,000,000원	20,000		
1)신의 상동지구 모동들넉 농로포장	20,000,000원	20,000		
1)신의 하동1구 농로포장	20,000,000원	20,000		
발기반 정비사업		10,474,509	6,223,176	4,251,333
		지 도 8,086,808 군 943,851 1,443,850		
발기반 정비사업		9,474,509	4,823,176	4,651,333
		지 도 7,586,808 군 943,851 943,850		
401 시설비및부대비		9,474,509	4,823,176	4,651,333
		지 도 7,586,808 군 943,851 943,850		
01 시설비		9,450,822	4,810,153	4,640,669
1)발기반정비사업	9,450,822,000원	9,450,822		
		지 도 7,567,841 군 941,491 941,490		
03 시설부대비		23,687	13,023	10,664
1)발기반정비사업	23,687,000원	23,687		
		지 도 18,967 군 2,360 2,360		
농어촌테마공원 조성		1,000,000	1,400,000	△ 400,000
		지 군 500,000 500,000		
401 시설비및부대비		1,000,000	1,400,000	△ 400,000
		지 군 500,000 500,000		
01 시설비		993,700	1,394,960	△ 401,260
1)농어촌테마공원 조성사업(안좌지구)	993,700,000원	993,700		
		지 군 496,850 496,850		
03 시설부대비		6,300	5,040	1,260

부서: 안전건설방재과
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정
 단위: 발기반 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)농어촌테마공원조성사업(안좌지구) 6,300,000원		6,300		
	지 군	3,150 3,150		
기계화 경작로 확포장사업		3,234,000	4,602,000	△1,368,000
	지 도 군	2,200,000 284,000 750,000		
기계화 경작로 확포장사업		3,234,000	4,602,000	△1,368,000
	지 도 군	2,200,000 284,000 750,000		
401 시설비및부대비		3,144,000	4,510,000	△1,366,000
	지 도 군	2,200,000 284,000 660,000		
01 시설비		3,135,511	4,497,823	△1,362,312
1)기계화경작로확포장사업 3,135,511,000원		3,135,511		
	지 도 군	2,194,060 283,233 658,218		
03 시설부대비		8,489	12,177	△3,688
1)기계화경작로확포장사업 8,489,000원		8,489		
	지 도 군	5,940 767 1,782		
403 자치단체등자본이전		90,000	92,000	△2,000
02 공기관등에대한대행사업비		90,000	92,000	△2,000
1)기계화경작로확포장사업(국가직접지원) 90,000,000원		90,000		
한발대비 용수개발 사업		170,000	505,800	△335,800
	국 군	136,000 34,000		
한발대비 용수개발사업		170,000	0	170,000
	국 군	136,000 34,000		
401 시설비및부대비		170,000	0	170,000
	국 군	136,000 34,000		
01 시설비		170,000	0	170,000
1)한발대비 용수개발사업 170,000,000원		170,000		
	국 군	136,000 34,000		
흙수로 구조물화 사업		94,000	94,000	0
	도 군	47,000 47,000		

부서: 안전건설방재과
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정
 단위: 흙수로 구조물화 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
흙수로 구조물화 사업		94,000	94,000	0
		도 47,000 군 47,000		
401 시설비및부대비		94,000	94,000	0
		도 47,000 군 47,000		
01 시설비		94,000	94,000	0
1)흙수로 구조물화사업 94,000,000원		94,000		
		도 47,000 군 47,000		
누수저수지 보수사업		58,000	58,000	0
		도 29,000 군 29,000		
누수저수지 보수사업		58,000	58,000	0
		도 29,000 군 29,000		
401 시설비및부대비		58,000	58,000	0
		도 29,000 군 29,000		
01 시설비		58,000	58,000	0
1)누수저수지 개보수사업 58,000,000원		58,000		
		도 29,000 군 29,000		
기반정비사업(자체)		120,000	0	120,000
기반정비사업		120,000	0	120,000
401 시설비및부대비		120,000	0	120,000
01 시설비		120,000	0	120,000
1)압해 수락 지하수 개발 90,000,000원		90,000		
1)임자 수도 포강 시설 30,000,000원		30,000		
지표수보강개발사업		3,205,000	2,514,000	691,000
		지 2,993,000 군 212,000		
지표수보강개발		3,205,000	2,514,000	691,000
		지 2,993,000 군 212,000		
401 시설비및부대비		3,205,000	2,514,000	691,000
		지 2,993,000 군 212,000		
01 시설비		3,196,347	2,504,950	691,397
1)지표수보강개발사업 3,196,347,000원		3,196,347		
		지 2,984,919 군 211,428		
03 시설부대비		8,653	9,050	△397
1)지표수보강개발사업 8,653,000원		8,653		

부서: 안전건설방재과
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정
 단위: 지표수보강개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		지 군	8,081 572	
	대구획경지정리사업		2,520,934 385,066	2,135,868
		지 도 군	1,525,658 37,974 957,302	
	대구획경지정리		2,520,934 0	2,520,934
		지 도 군	1,525,658 37,974 957,302	
	401 시설비및부대비		2,520,934 0	2,520,934
		지 도 군	1,525,658 37,974 957,302	
	01 시설비		2,511,859 0	2,511,859
	1)대구획 경지정리사업 2,511,859,000원		2,511,859	
		지 도 군	1,520,166 37,837 953,856	
	03 시설부대비		9,075 0	9,075
	1)대구획 경지정리사업 9,075,000원		9,075	
		지 도 군	5,492 137 3,446	
	방조제시설사업		13,000,000 25,584,558	△ 12,584,558
		국 도 군	8,820,000 1,134,000 3,046,000	
	방조제시설사업		13,000,000 25,584,558	△ 12,584,558
		국 도 군	8,820,000 1,134,000 3,046,000	
	지방관리방조제 보수공사(계속)		1,400,000 14,225,082	△ 12,825,082
		국 도 군	700,000 90,000 610,000	
	401 시설비및부대비		1,000,000 13,725,082	△ 12,725,082
		국 도 군	700,000 90,000 210,000	
	01 시설비		1,000,000 13,702,082	△ 12,702,082
	1)지방관리방조제 개보수사업 1,000,000,000원		1,000,000	
		국 도 군	700,000 90,000 210,000	
	403 자치단체등자본이전		400,000 500,000	△ 100,000
	02 공기관등에대대행사업비		400,000 500,000	△ 100,000

부서: 안전건설방재과
 정책: 방조제시설사업
 단위: 방조제시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)지방관리방조제 개보수사업(국가직접지원) 400,000,000원	400,000		
	지방관리방조제 보수공사(신규)	11,600,000	11,359,476	240,524
		국 8,120,000 도 1,044,000 군 2,436,000		
	401 시설비및부대비	11,600,000	11,359,476	240,524
		국 8,120,000 도 1,044,000 군 2,436,000		
	01 시설비	11,573,320	11,359,476	213,844
	1)지방관리방조제 개보수공사(신규) 11,573,320,000원	11,573,320		
		국 8,101,324 도 1,041,599 군 2,430,397		
	03 시설부대비	26,680	0	26,680
	1)지방관리방조제 개보수공사(신규) 26,680,000원	26,680		
		국 18,676 도 2,401 군 5,603		
행정운영경비(건설방재과)		12,600	12,600	0
기본경비		12,600	12,600	0
기본경비		12,600	12,600	0
201 일반운영비		5,100	5,100	0
01 사무관리비		5,100	5,100	0
1)일반수용비		3,000		
2)부서운영 사무용품비 200,000원*15명		3,000		
1)급량비		2,100		
2)부서운영 매식비 7,000원*15명*20회		2,100		
202 여비		4,500	4,500	0
01 국내여비		4,500	4,500	0
1)부서운영 국내여비 50,000원*15명*6회		4,500		
203 업무추진비		3,000	3,000	0
04 부서운영업무추진비		3,000	3,000	0
1)업무추진비 250,000원*12월		3,000		
재무활동(건설방재과)		95,000	95,000	0
내부거래지출		95,000	95,000	0
내부거래지출		95,000	95,000	0
702 기금전출금		95,000	95,000	0
01 기금전출금		95,000	95,000	0

부서: 안전건설방재과
 정책: 재무활동(건설방재과)
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)재난관리기금 적립금 95,000,000원	95,000		